laudo judicial realizado no processo nº 1000161-84.2016.8.26.0146, cujo objeto 

de avaliação foi uma gleba localizada ao lado da área narrada neste projeto de 

lei; 

Considerando, a avaliação realizada pela Comissão de Avaliação de 

Bens Públicos que definiu o preço inicial de venda dos lotes em R$ 587,00 

(quinhentos e oitenta e sete reais) por m², equivalente a R$ 82.180,00 (oitenta e 

dois mil, cento e oitenta reais) por lote ou ainda, R$ 2.383.220.00 (dois milhões, 

trezentos e oitenta e três mil e duzentos e vinte reais) para 29 (vinte e nove) 

lotes de 140,00m2 cada um.; 

Considerando, por fim, a dispensa de licitação para alienação de imóveis 

nos casos de dação em pagamento, conforme artigo 76, I, alínea “a”, da Lei nº 

14.133/2021. 

Dessa forma, a proposta que ora estamos submetendo à apreciação dessa

[...]

1º - O Município de Cordeirópolis reconhece o dever de indenizar à Credora CBÉ 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., com sede à 
Avenida Independência nº 2.581, Bairro Cidade Alta, CEP 13.416-240, no município 
de Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ/MF sob n° 48.660.971/0001-94, no montante de 
R$ 2.383.220,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e três mil, duzentos e vinte reais) 
decorrentes da área de 16.739,43m2 utilizada pelo Município de Cordeirópolis, para 
implantação de rotatória e prolongamento do Anel Viário, no imóvel da matrícula 6.383 
do Oficial de Registro de Imóveis e Anexos de Cordeirópolis. 

Art. 2º - Fica autorizada a alienação dos bens dominiais transcritos no Art.

[...]

da Credora, para quitação da dívida reconhecida no Art. 1º. 

§ 1º - Os lotes de bens dominiais, conforme projeto de loteamento Jardim Itajay, 
somam 7.156,22m2 composto por 49 (quarenta e nove) lotes. 

§ 2º - Os lotes objetos da dação em pagamento totalizam 29 lotes, com valor 

total de R$ 2.383.220,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e três mil, duzentos e vinte 
reais), com área total de 4.060,00m2 ,restante 20 lotes a favor do Município. 

Art. 3º - Os 29 (vinte e nove) lotes abaixo transcritos deverão ser transferidos à 
Credora, imediatamente após o registro do loteamento, a saber: 

 Lote 20 da Quadra B, com área de 140,00 m²;